令和７年（2025年）9月26日００

  柏中学校 保護者 様

札幌市立柏中学校

校長 佐野 友美

「英検ＩＢＡ（ＲＬ）」の実施について

日頃より、本校の教育活動に御理解と御支援を賜り、感謝申し上げます。

札幌市教育委員会では、令和元年度から、外国語教育のより一層の充実に向け

て、生徒一人一人が自らの英語力についての状況を把握し新たな目標をもつとと

もに、学校や家庭で更に学ぼうとする意欲を高めることを目的に、公益財団法人

日本英語検定協会の「英検ＩＢＡ（ＲＬ）」を全中学校において活用することと

しています。

生徒一人一人が身に付けた英語力を総合的に発揮し、自身の英語力を客観的に

理解するとともに、２・３年生においては昨年度からの推移について知ることの

できる貴重な機会になることから、令和７年度においても実施することが決まり

ました。

つきましては、本校におきましても、下記のとおり実施いたしますので、御理

解のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 「英検ＩＢＡ（ＲＬ）」について

公益財団法人日本英語検定協会が実施してきた実用英語技能検定試験（英検）の過

去問題を利用して、「読むこと」(Reading)「聞くこと」(Listening)の２技能を測定す

るものです。

２ 実施期間

  令和 7年 10月 17日（金）における授業の１コマで実施します。

３ 実施に係る諸経費

  実施に関わる経費は、全て日本英語検定協会において負担します。

４ 結果の送付

  日本英語検定協会から、英検（一次試験）の相当レベル（目安）や分野別アドバイ

ス等について記載された個人成績表が、実施後１か月程度で送付されます。

 なお、この結果につきましては、外国語科の成績に影響するものではありません。

（教頭 水口 ℡521-2341）